关于开展《关于促进吉林省新能源产业加快发展的若干措施》政策评估的通知

各市（州）发展改革委（能源局）、梅河口市发改局，省工信厅、省财政厅、省自然资源厅、省生态环境厅、省商务厅、省市场监管厅、省政数局、省林草局、省能源局，省电力公司、大唐吉林公司、华能吉林公司、吉电股份、国能吉林公司、华电吉林公司、中广核吉林公司、吉能集团、省新能源公司、省地方电力公司，东北电力设计院、吉林省电力设计院、海南国际咨询公司、阶梯咨询公司、白城咨询公司：
按照玉亭省长关于开展《促进吉林省新能源产业发展的若干措施》（吉政办发〔2024〕1号）（以下简称《若干措施》）政策评估工作部署，省发展改革委现会同省直有关部门、地方政府部门、能源企业开展《若干措施》政策评估，并形成评估报告按程序提请省政府审议。现将有关事项通知如下。
一、评估要求
系统分析全省各地新能源产业发展现状，紧密围绕《若干措施》提出的18条任务举措、支持政策，全面评估《若干措施》实施情况，客观评价《若干措施》在促进全省新能源产业发展中的实施效果、政策力度、政策协调性，总结提炼各地推动新能源产业发展的成功经验做法，深入剖析新能源产业发展和《若干措施》实施中存在的矛盾问题。总体要求是系统全面、突出重点，事实说话、客观公正，总结成绩、剖析问题，为下一步完善政策、改进工作提供参考建议。
二、评估内容
（一）《若干措施》政策实施情况。
1.加快绿能产业园区创建方面。系统梳理各地绿能产业园区创建基本情况，重点评估辽源、通榆、洮北、农安、松原5个千万千瓦级增量配电网产业园区和松原、长岭、大安、洮南、梨树5个投资百亿级氢基绿能产业园区建设情况以及企业入驻、运行情况。
2.完善项目建设政策支持方面。评估保障性电源电价支持、保障电网项目建设用地需求、调整优化风电项目核准制度、提供财政金融支持等政策落地实施情况和取得的成效。
3.加大项目建设要素保障方面。评估保障项目建设用地需求、加大项目环保政策支持、保障新能源电网接入需求等要素保障情况和取得的成效。
4.强化“绿电+消纳”项目电网支撑方面。评估支持增量配电网试点项目、自带负荷类试点项目、新能源直供模式试点项目、离网型项目建设相关政策实施情况和取得的成效。系统梳理各地“绿电+消纳”四种模式项目谋划情况、建设情况、运行情况和省内电力现货市场交易开展情况。
5.加快“绿电+”新兴产业培育方面。评估各地算力和绿色电力“双力一体化”、新型储能等项目谋划情况、建设情况、运行情况和绿色低碳消费市场建设情况，系统梳理各地企业参与碳排放、绿电、绿证交易情况。
（二）地方政府部门、企业主体对《若干措施》的反馈情况。评估地方政府部门在推动新能源产业发展过程中运用政策培育项目、招商引资、解决问题的实际情况和切身感受，以及企业主体享受《若干措施》相关政策情况，准确掌握企业对政策的知晓度、满意度。
（三）新能源产业发展基本情况。评估各地区、各能源企业新能源产业发展情况（数据口径为2021年—2023年），客观分析资源优势、产业现状、问题短板，科学提出发展定位、任务目标和重点工作。
三、评估方法
为全面准确掌握全省新能源产业发展情况和《若干措施》实施情况，客观反映社会各界对《若干措施》的意见建议，组织多主体、多维度开展评估。综合评估与专题评估相结合，各市（州）政府能源主管部门开展本地区（包括市、州本级和所属县、市）综合评估，中、省直能源企业开展本企业综合评估，省直有关部门结合职责分工，针对《若干措施》中提出的相关工作任务和政策举措开展专题评估，设计院、能源项目评审机构针对能源项目设计、评审工作开展专题评估。过程评估与效果评估相结合，既要通过材料梳理、调研访谈等方式，总结《若干措施》实施和新能源产业发展开展的主要工作、采取的具体措施和落实情况，又要聚焦《若干措施》印发3个月以来新能源产业各项指标取得的实际增量，通过与往年的同期增速对比（2021年—2024年），客观反映《若干措施》在推动新能源产业发展中起到的实际成效；定量评估与定性评估相结合，既要全面调度新能源产业发展各项指标，客观准确做好定量分析（2021—2023年新能源产业发展基本数据），又要将政府部门、企业主体对《若干措施》的切身体会作为重要评价标准，综合评估政策的含金量、协调性和认可度，广泛听取社会各方面和各领域专家意见建议；第三方评估与自评估相结合，在省发展改革委牵头组织对《若干措施》实施情况开展第三方评估的同时，省能源局作为政策出台部门和行业管理部门开展全面自评，并将自评成果作为本次政策评估的重要参考和主要依据。
四、工作要求
（一）强化组织领导。省发展改革委牵头统筹《若干措施》政策评估整体工作，各有关部门、地方、企业指定专人负责该项工作，进一步压实责任，细化任务分工和时间节点，确保形成高质量评估成果。请各有关部门、地方、企业指定1名联系人，将姓名、职务、联系方式与评估报告一并报送省发展改革委能源处。
（二）明确时间安排。
问卷调查阶段（2024年4月上旬），由各市（州）能源主管部门将本通知所附的调查问卷按照数量要求（松原、白城各不少于50张，长春、四平各不少于30张，吉林、辽源、通化、白山、延边、梅河口各不少于20张），发放至属地（包括市、州本级和所属县、市）相关能源企业，并于4月15日前完成问卷回收和统计梳理工作。其他企业主体和社会公众可通过省发展改革委门户网站同步参与问卷调查。
调研走访阶段（2024年4月中旬），省发展改革委牵头组成调研小组，赴各地相关企业、重点项目实地调研，与相关企业、地方政府、部门开展座谈交流，深入了解地方政府、企业主体对《若干措施》的意见建议。
起草报告阶段（2024年4月下旬），4月19日前，各地形成本地区（包括市、州本级和所属县、市）综合评估报告，中、省直能源企业形成本企业综合评估报告，各部门、设计院、能源项目评审机构形成本单位专题评估报告、省能源局形成自评报告，以正式文件报送省发展改革委。4月底前，省发展改革委汇总形成总体评估报告，并将地方和各单位评估报告一并按程序报送省政府审定。
（三）注重成果应用。依据本次评估结果，按照省委、省政府工作要求，结合省内外新能源产业发展形势变化等情况，针对下一步完善新能源产业发展支持政策和改进政府工作提出意见建议。

附件:1.关于促进吉林省新能源产业加快发展的若干措施
2.关于《关于促进吉林省新能源产业加快发展的若干政策措施》的综合评估报告（模板）
3.《关于促进吉林省新能源产业加快发展的若干措施》调查问卷

省发展改革委
                                 2024年4月10日